
Città Metropolitana di Messina
7ª DIREZIONE – Servizi Generali  e  Politiche di Sviluppo Economico e Cul-

turale

********************

OGGETTO: Appalto del servizio di Assistenza all’ Autonomia e Comunicazione per studenti disa-

bili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori, periodo max

giorni 85 anche non consecutivi - Anno Scolastico 2024-2025. Gara telematica con procedura

aperta criterio offerta economicamente più vantaggiosa.

CIG: B289EEA637

VERBALE DI GARA  n. 2 del 13/09/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di settembre presso gli ufÏci della

Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.:

- avv. Anna Maria TRIPODO – Dirigente della 1ª Direzione della Città Metropolitana di Messina

nella qualità di Presidente della commissione giudicatrice;

- dott.ssa Loreta CITRARO, RUP, componente commissione di gara

- dott.ssa Maria Antonina CORICA, della 7ª Direzione, componente commissione di gara

- avv. Antonino PALAZZOLO, testimone

- dott. Giancarlo ALESSI, responsabile del Servizio ContratÝ, verbalizzante.

E’ presente la sig. Rosaria Coccoli, come rappresentante sindacale di FIADEL.

Sono inoltre presenti in videoconferenza:

- Il sig. Paolo Della Bella, per la ditta SOCIOCULTURALE SCS;

- Il sig. Davide PIDONE, per la ditta ANCHISE;

- la sig.ra Sara CREMASCHI, per la ditta ALDIA

- la sig.ra Maria Vittoria SINDONI, rappresentante sindacale di ACA Sicilia.

PREMESSO



che nella seduta del 10/09/2024 la commissione ha deciso di avvalersi della facoltà di

adottare l’inversione procedimentale della procedura;

che è stata effettuata la verifica inventariale delle offerte tecniche; 

   TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente alle ore 12:28 apre la procedura sul portale delle gare telematiche e dà let-

tura dei punteggi attribuiti ad ogni singolo operatore economico partecipante, calcolati secon-

do le prescrizioni degli atÝ di gara. Tali punteggi sono evidenziati nella seguente tabella:

Ditta Punteggio offerte  tecniche

1. Aldia 57,67

2. Anchise 54,13

3. Associazione Ialite 59,93

4. I girasoli 43,93

5. Rti Esperia 2000 / Sirio 50,81

6. Società Genesi 63,67

7. Società Orsa Maggiore 54,73

8. Socioculturale SCS 57,07

Vengono quindi aperte, sul portale telematico le offerte economiche e vengono asse-

gnati i relativi punteggi, evidenziati nella seguente tabella:

Ditta Prezzo offerto Punteggio assegnato offerta

economica

1. Aldia 2810355,00 17,90

2. Anchise 2514574,82 20,00

3. Associazione Ialite 2657466,44 18,92

4. I girasoli 2569373,62 19,57

5. Rti Esperia 2000 / Sirio 2820664,01 17,83



6. Società Genesi 2595632,06 19,38

7. Società Orsa Maggiore 2560837,50 19,64

8. Socioculturale SCS 2817638,87 17,85

Di seguito viene effettuato il calcolo, con la sommatoria, per ogni singolo partecipante,

dei punteggi delle offerte tecniche e delle offerte economiche, evidenziato nella seguente ta-

bella 

Ditta Punteggio offerta

tecnica

Punteggio offerta

economica

Punteggio totale

1. Aldia 57,67 17,90 75,57

2. Anchise 54,13 20,00 74,13

3. Associazione Ialite 59,93 18,92 78,85

4. I girasoli 43,93 19,57 63,50

5. Rti Esperia 2000 / Sirio 50,81 17,83 68,64

6. Società Genesi 63,67 19,38 83,05

7. Società Orsa Maggiore 54,73 19,64 74,37

8. Socioculturale SCS 57,07 17,85 74,92

Il portale telematico gare stila la graduatoria, come meglio evidenziato nell’allegato 2, 

Alle ore 12:55 il Presidente, insieme alla commissione, procede con l’apertura della do-

cumentazione amministrativa della ditta risultata prima in graduatoria.

Dopo la lettura della graduatoria, alle ore 13:05 i rappresentanti delle ditte SOCIOCUL-

TURALE, ANCHISE e ALDIA lasciano la seduta, abbandonando la video conferenza. 

Alle ore 13:10 chiede di essere ammessa a partecipare alla seduta la sig.ra Previte Patri-

zia, in rappresentanza della ditta GENESI, che viene ammessa alla seduta alle ore 13:15.

Dall’esame della documentazione amministrativa della ditta GENESI, risulta mancante

l’attestazione di pagamento del contributo ANAC. Nella stessa documentazione amministrativa

risulta una comunicazione, datata 09/09/2024, alla quale viene viene allegata una attestazione



di ANAC in cui si attesta che il sistema non permette di effettuare il pagamento. Interviene la

sig.ra Previte Patrizia che dichiara, in seduta pubblica e in video conferenza, che in data succes -

siva alla chiusura del termine per la presentazione delle offerte, il sistema ANAC è risultato fun-

zionante ed ha provveduto alla regolarizzazione in data 11/09/2024 alle ore 12:08 di predetto

contributo e ne esibisce copia in video. La commissione verifica l’attestazione del pagamento

sopra menzionata e, vista la graduatoria e rilevato che non esistono altre cause ostative, pro-

pone l’aggiudicazione per l’appalto del  servizio di Assistenza all’ Autonomia e Comunicazione

per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Supe-

riori, periodo max giorni 85 anche non consecutivi - Anno Scolastico 2024-2025, alla SOCIETA’

COOPERATIVA SOCIALE GENESI con punti totali 83,05. Risulta seconda classificata la ASSOCIA-

ZIONE IALITE ONLUS con punti 78,85. 

Il Presidente rimette gli atÝ al RUP per i provvedimenti di competenza ed alle ore 13:33

chiude la seduta odierna

I componenti la commissione di gara

f.to Loreta Citraro

f.to Maria Antonina Corica

il testimone

f.to Antonino Palazzolo

il verbalizzante

f.to Giancarlo Alessi

                                                   

                   Il Presidente di gara

  f.to Anna Maria Tripodo



Criteri di esportazione applicati:

Fornitori specifici selezionati

Oggetto: Servizio di Assistenza all'Autonomia e Comunicazione per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le

Scuole Superiori periodo max giorni 85 anche non consecutivi - A.S. 2024/2025

Protocollo: AAC2024

Categoria di gara: Servizi di assistenza sociale per disabili

Lista preselezioni:nessuna preselezione effettuata

Lista estrazioni:nessuna estrazione effettuata

Fornitori gara
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ALLEGATO 1



Ragione sociale
Sede

legale

Località

sede

legale

Partita iva Codice fiscale
Invito

inviato

Data

invio
Accettazione

Data

risposta

Data

consegna
Abilitato

Stati

documentazione

Aldia Cooperativa

Sociale Società

Cooperativa

Via C.

Ferrini n.

2

Pavia 00510430184 00510430184 No

Accreditato

tramite

bando

12/08/2024

09:57
Si'

ANCHISE SOC.

COOP. SOCIALE

ARL

Corso

Sicilia n.

139

Enna 00442430864 00442430864 No

Accreditato

tramite

bando

12/08/2024

10:10
Si'

ASSOCIAZIONE

IALITE ONLUS
04033900871 93115050879 No

Accreditato

tramite

bando

08/09/2024

17:10
Si'

I Girasoli Società

Cooperativa Sociale

e di Solidarietà

via San

Giuseppe

n. 34

Scordia 04609070877 04609070877 No

Accreditato

tramite

bando

27/08/2024

12:14
Si'

R.T.I. cost.endo -

Esperia 2000

Società Cooperativa

Sociale - Sirio

Società Cooperativa

Sociale (*)

No

Accreditato

tramite

bando

07/09/2024

16:17
Si'

Società Cooperativa

Sociale Genesi

Via

Centonze

n. 154

Messina 01591420839 01591420839 No

Accreditato

tramite

bando

10/08/2024

14:40
Si'

Società Cooperativa

Sociale Orsa

Maggiore

Via

Vittorio

Emanuele

38

acicatena 02358970875 02358970875 No

Accreditato

tramite

bando

12/08/2024

09:32
Si'

Fornitori gara
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Ragione sociale
Sede

legale

Località

sede

legale

Partita iva Codice fiscale
Invito

inviato

Data

invio
Accettazione

Data

risposta

Data

consegna
Abilitato

Stati

documentazione

SOCIOCULTURALE

S.C.S.

VIA

BOLDANI

18

mira (ve) 02079350274 02079350274 No

Accreditato

tramite

bando

28/08/2024

13:12
Si'

Fornitori gara
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